[image: image2.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

от   26.04.2017                                                                                                          № 287-33/01рД

	Об отчете о деятельности Управления по культуре администрации Ангарского городского округа за 2016 год

Заслушав и обсудив отчет о деятельности Управления по культуре администрации Ангарского городского округа за 2016 год, руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, решением Думы Ангарского городского муниципального образования от 12.05.2015 года № 14-02/01рД «Об учреждении Управления по культуре и молодежной политике администрации Ангарского городского округа и утверждении Положения об Управлении по культуре и молодежной политике администрации Ангарского городского округа», Регламентом Думы Ангарского городского округа, утвержденным решением Думы Ангарского городского муниципального образования от 30.04.2015 года № 01-01/01рД, Дума Ангарского городского округа

РЕШИЛА:

1. Отчет о деятельности Управления по культуре администрации Ангарского городского округа за 2016 год принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Думы
                                                                        А.А. Городской
	[image: image1.jpg]

Иркутская область
Администрация
Ангарского городского округа
УПРАВЛЕНИЕ

ПО КУЛЬТУРЕ
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

665830, Иркутская обл., г. Ангарск,
квартал 59, дом 4
Тел.\ Факс  (3955) 53-57-69
ИНН 3801131875

E-mail: kultura@mail.angarsk-adm.ru

                       №

На №
от

	В Думу
Ангарского городского округа

⌐
¬

Отчет о деятельности Управления по культуре администрации Ангарского городского округа за 2016 год

Отчет
 о деятельности Управления по культуре
администрации Ангарского городского округа
за 2016 год
На 31.12.2016 года в ведении Управления по культуре находятся 7 учреждений культуры и 7 учреждений дополнительного образования.

В 2016 году основная деятельность Управления по культуре была направлена на:

1. Организацию дополнительного образования в муниципальных учреждениях дополнительного образования Ангарского городского округа (далее – АГО).

2. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей АГО услугами организаций культуры.

3. Организацию библиотечного обслуживания населения АГО, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек на территории АГО.

4. Сохранение музейной деятельности.

5. Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, принятие мер по сохранению, возрождению и развитию народных художественных промыслов.

6. Оказание содействия свободному культурному развитию, поддержке некоммерческих организаций в сфере культуры, реализации различных культурных мероприятий на территории АГО.

В 2016 году на территории АГО Управлением по культуре были реализованы две муниципальные программы.
1. Муниципальная программа Ангарского городского округа «Развитие культуры» на 2016-2018 годы. Утвержденный объем финансирования и фактический объем финансирования в 2016 году составляет:

	План,
тыс. руб.
	Факт,
тыс. руб.
	Отклонение, тыс. руб.

	Всего, в том числе:
	313 277,0
	313 223,2
	53,8

	Бюджет АГО
	300 156,8
	300 103,0
	53,8

	Федеральный бюджет
	9,4
	9,4
	0

	Бюджет Иркутской области
	13 110,8
	13 110,8
	0

2. Муниципальная программа Ангарского городского округа «Устойчивое развитие внегородских территорий» на 2016-2018 годы:

	План,

тыс. руб.
	Факт,

тыс. руб.
	Отклонение, тыс. руб.

	Всего, в том числе:
	17 194,2
	17 194,2
	0,0

	Бюджет АГО
	17 194,2
	17 194,2
	0,0

В рамках муниципальных программ выполнены следующие мероприятия:

1) организовано предоставление муниципальных услуг в сфере культуры и дополнительного  образования;

2) проведены капитальные и текущие ремонты учреждений культуры и дополнительного образования;

3) предоставлены субсидии 6 некоммерческим организациям, работающим в сфере культуры на реализацию творческих проектов;

4) проведены мастер-классы и мероприятия по повышению профессионального мастерства и выявлению одаренных детей в учреждениях дополнительного образования;

5) выплачены 26 именных стипендий мэра АГО;

6) реализованы творческие проекты: «Школа ремесел», «Детский духовой оркестр», «Я, ты, он, она – музыкальная семья»;

7) изданы 4 книги ангарских литераторов;

8) выполнено комплектование библиотечных фондов МБУК «Централизованная библиотечная система»;

9) проведено открытие и закрытие фестиваля «Лукоморье – 2016»;

10) организованы вечера отдыха для людей старшего поколения (открытые танцплощадки в летнее время года и закрытые в зимнее время года);

11) реализован проект по работе с людьми с ограниченными возможностями и инвалидами;

12) проведены культурно-массовые мероприятия в учреждениях культуры по различным направлениям;

13) проведены массовые праздничные мероприятия для жителей на территории АГО, такие как Масленица, мероприятия, посвященные празднованию 9 мая, юбилейные мероприятия, посвященные Дню города, Дню России, открытие новогодних ледовых городков  и др.

Главные культурные события и акции 2016 года:

· Мероприятия, посвященные 65-летнему юбилею Ангарска;
· Открытие ДК «Лесник»;

· 85-летие культуры на селе с. Савватеевка в ДК «Нива»;

· 65-летие МБУК «Художественный центр»;

· Мероприятия, посвященные году кино.

С привлечением внебюджетных средств были реализованы инновационные творческие проекты в сфере культуры: Проект «Театр на подушках» Проект «Церемониальный отряд барабанщиц «Виват Ангарск!», Проект «Подарок городу». Объем средств, полученных от участия в конкурсах, грантах, от спонсоров и т.п. в 2016 году составил 1 276 400 руб.
Оказание платных услуг населению АГО учреждениями культуры и дополнительного образования в 2016 году составило – 46 301,5 тысяч рублей, в 2015 году 38 094,1 тыс. рублей.
В учреждениях культуры 42% денежных средств от платных услуг направлено на заработную плату работников, в учреждениях дополнительного образования 60% от платных услуг направлено на заработную плату работников, оставшаяся сумма расходуется на приобретение канцелярских, хозяйственных товаров, оплату коммунальных услуг, программное обеспечение и пр.

В муниципальных учреждениях культуры и дополнительного образования работает 689 человек. Из них в сфере культуры звание Заслуженный работник культуры Российской Федерации и знак «За достижения в культуре» имеют 28 человек. Из 339 преподавателей детских школ искусств и художественных школ 49% имеют первую и высшую квалификационную категорию.
Средняя заработная плата работников муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования, в рублях:

	Показатель
	2015 год
	2016 год

	Средняя заработная плата работников муниципальных учреждений культуры
	25 037,0
	25 087,1

	Средняя заработная плата работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования в сфере культуры
	24 601,8
	28 427,0

Сведения об учреждениях, требующих капитального ремонта и находящихся в аварийном состоянии (единиц)
	Виды учреждений культуры
	требуют капитального ремонта

	Всего на 01.01.2016
	Всего на 31.12.2016

	КДУ
	1
	0

	Библиотеки
	2
	0

	Музеи
	0
	0

	Дополнительного образования
	2
	1

	ИТОГО:
	5
	1

Культурно-досуговая деятельность

Работа учреждений направлена на популяризацию различных видов искусств и жанров, удовлетворение творческих потребностей жителей АГО. Особое внимание уделяется организации досуга жителям старшего поколения и детей. С целью повышения культурного уровня населения учреждения культуры, помимо организации культурно-массовых мероприятий, ведут активную работу по организации гастрольной деятельности.

Основные показатели культурно-досуговой деятельности муниципальных учреждений
(на основании формы статистического наблюдения 7-НК)

	Показатели
	2015 год
	2016 год
	+,- к 2015

	Число культурно-массовых мероприятий, всего
	886
	994
	+108

	Число посещений культурно-массовых мероприятий
	212 739
	267 793
	+55 054

	Число культурно-досуговых формирований
	64
	82
	+18

	Число участников культурно-досуговых формирований, всего
	1 574
	1 847
	+273

Дополнительное образование в сфере культуры

В школах искусств и художественных школах АГО предоставляются муниципальные услуги по обучению по предпрофессиональным и общеразвивающим программам. В сфере дополнительного образования 77% преподавателей имеют высшую и первую категорию.
На платной и бесплатной основе в 2016 году обучалось в среднем 4062 ребенка, в 2015 году количество обучающихся составляло в среднем 4004 человека. Это составляет 16 % детей от 6 до 18 лет. В муниципальной программе «Развитие культуры» на 2016-2018 годы это показатель исполнен на 98,8%.
Школы искусств ведут активную работу по популяризации музыкального искусства и выявлению одаренных детей на территории АГО. В рамках работы методического объединения проведены традиционные фестивали конкурсы «Этой скрипки чарующий звук», «День баяна аккордеона», «Волшебные струны гитары», «Хоровой фестиваль». Высокий уровень обучения способствует достижениям детских школ искусств в творческих конкурсах среди учреждений дополнительного образования:

- Премию Губернатора для одаренных детей получили 3 обучающихся;

- Именную стипендию мэра АГО получили 26 обучающихся.

Городским  методическим объединением школ искусств и детских художественных школ АГО, которым за 2016 год было организовано и проведено 32 мероприятия (выставки, конкурсы, фестивали и т.п.) по выявлению одаренных детей, обучающихся в ДШИ и ДХШ АГО, что подтверждается победами на конкурсах, фестивалях областного, российского и международного уровней:

	Областные
	Российские
	Международные

	2015
	2016
	2015
	2016
	2015
	2016

	Лауреаты мероприятий
	138
	207
	58
	108
	110
	152

Самыми значимыми победами стали:

10 учащихся МБУДО ДХШ № 1 участвовали во Всероссийской олимпиаде «Культура и искусство» в Санкт-Петербургском Государственном Университете Технологии и Дизайна, 8 из них стали победителями, а в марте 2016 года стали студентами вышеуказанного Университета.

МБУДО ДХШ № 1 стала лауреатом Всероссийского конкурса «Образовательная организация XXI века. Лига лидеров – 2016» в номинации «Лучшая художественная школа»; Общероссийской творческой общественной организацией «Союз педагогов-художников» за вклад в развитие художественного образования и поддержку детского творчества три преподавателя МБУДО ДХШ № 1 награждены Почетным знаком «Педагог-художник года 2015-2016».

В ДШИ АГО работают 67 творческих коллективов (8 из них имеют звание «Образцовый»).
Музейная деятельность

Ежегодно Городской музей посещают около 37,5 тысяч человек, что составляет 16,3 % населения. В целях привлечения граждан администрация Городского музея использует новые формы работы, такие как организация салонов, филармоний и творческих вечеров.

Музейные фонды:

	Показатели
	2015
	2016
	(+),(-)

к 2015

	Количество предметов основного фонда (ОФ) (ед.)
	7 875
	7 953
	+78

	Количество предметов научного вспомогательного фонда (ед.)
	4 439
	4 555
	+116

	Количество музейных предметов/музейных коллекций в электронном каталоге (ед.)
	4 310
	4 710
	+ 400

Реставрация музейных предметов и ценностей в 2016 году не проводилась.

Деятельность библиотек

Услугами библиотек пользуется 30% населения АГО. Библиотечный фонд МБУК «Централизованная библиотечная система» составляет 775 267 экземпляров книг, фонд библиотеки МАУ ДК «Одинск» составляет 14 009 экземпляров, библиотеки МАУ Дом культуры «Нива» - 20 359 экземпляров.

За счет увеличения предоставления услуг в электронном виде выросло число посещений библиотек.

	Показатели
	2015
	2016
	(+),(-)

к 2015

	число посещений (чел.)
	460 953
	599 333
	+138 380

Из средств областного и федерального бюджета проведено обновление книжного фонда на 52 единицы.

Выполнены ремонтные работы в Центральной городской библиотеке, Библиотеках № 1, № 5 и № 6 на сумму 246,1 тыс. рублей.
Книгообеспеченность на одного жителя АГО составляет 3,4 ед., учитывая библиотеки сельских поселений.

В 2016 году изданы книги ангарских писателей: Сазонов В. «Белая река», Белявская Т. «Зимними вечерами», Астраханцев Г. Сборник стихов, Балыков В. «Неизбежность»

МБУК «ЦБС» заняло 1 место в конкурсе по продвижению компании ЛитРес и электронной книги «Во Франкфурт с Лит Рес» (бесплатная поездка на книжную ярмарку во Франкфурт, посещение библиотек Франкфурта). В Межрегиональном интернет-конкурсе «Библиосайт-2016» сайт МБУК «ЦБС» занял 2 место, а сайт Центральной детской библиотеки занял 3 место.

Не решенными в 2016 году остались проблемы и запланированы к исполнению в 2017 году:

· ремонт 2 и 3 этажа Дворца культуры «Энергетик»;

· подготовка проектно-сметной документации на строительство Школы искусств в п. Мегет;

Основные направления работы Управления по культуре и молодежной политике администрации АГО на 2017 год в сфере культуры:

· Организация и проведение мероприятий, посвященных Году экологии.
· Организация и проведение тематических мероприятий, посвященных 80-летию образования Иркутской области.

· Организация и проведение тематических мероприятий, посвященных 80-летию В. Распутина, А. Вампилова, 85-летию Е. Евтушенко.

· Реализация Программы развития Дома культуры «Лесник».

· Капитальный ремонт здания центра творческого развития «Солнечный» в мкр Цементный.

· Организация мероприятий по проведению независимой оценки качества оказания услуг организациями культуры.

· Оказание содействия свободному культурному развитию, поддержке некоммерческих организаций в сфере культуры, реализации различных культурных мероприятий на территории Ангарского городского округа.

Начальник Управления
М.А. Шкабарня

Сюсина Ольга Александровна, 8 (3955) 504 150